
COMUNE DI PETRIOLO
Provincia di Macerata

Piazza San Martino, 1 -      0733/550601 - Fax. 0733/550419

P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di dicembre, alle ore 21:00,
presso questa Sede Municipale, convocato nei modi di legge, si è riunito il Consiglio
Comunale convocato, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, in seduta Pubblica.

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i seguenti Consiglieri:

Oggetto:

VISSANI ENRICO P ZAFRANI DANIELA P

LUCIANI ING. DOMENICO P

MASTROCOLA SIMONE P STAFFOLANI GIANDOMENICO P

BERNASCONI ANDREA A

CORSETTI MARCO A SANTINELLI MATTEO P

MODIFICAZIONE MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PROPOSTA
AVANZATA AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 317 LEGGE 190/2014 -
ATTO DI INDIRIZZO.

Prot.  n.792 ORIGINALE

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

                            Numero  48   Del  23-12-2019

MATTEUCCI MATTEO P

CICCIOLI MASSIMO

Assegnati n.   11 Presenti n.    9
In carica   n.  11 Assenti   n.    2

Assistono alla seduta quali Assessori esterni i Sigg.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale DE ANGELIS STEFANO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sindaco LUCIANI ING. DOMENICO
in qualità di Presidente dichiara aperta la seduta, previa nomina degli scrutatori  Sigg.:
VISSANI ENRICO
MASTROCOLA SIMONE
SANTINELLI MATTEO

P ILLUMINATI MANOLA



DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PREMESSO che l’art. 1 comma 317 della legge 23/12/2014, n. 190 stabiliva che “Con
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro del lavoro e
delle politiche sociali, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, da
adottare entro il 31 marzo 2015, sono individuate le iniziative di elevata utilità sociale
valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'INAIL da finanziare, a
valere sulle risorse autorizzate nei predetti piani triennali, con l'impiego di quota parte
delle somme detenute dal medesimo Istituto presso la tesoreria centrale dello Stato”;

VISTO che, in applicazione della normativa sopra indicata, l’INAIL emetteva apposito
avviso finalizzato all’invio di manifestazione di interesse per iniziative immobiliari di
elevata utilità sociale per la realizzazione di un nuovo plesso scolastico innovativo e la
trasformazione delle attuali sedi scolastiche per destinarle ad attività sociali, sanitarie e
assistenziali;

VISTA la domanda presentata in data 15/9/2015 dal comune di Petriolo, con cui si
proponeva l’iniziativa economica per il valore di €. 4.950.000,00, finanziamento che
avrebbe consentito la costruzione di un nuovo polo scolastico, la ristrutturazione degli
edifici scolastici esistenti da destinare ad attività sociali, che sarebbero passati di
proprietà all’INAIL  ed utilizzati dal comune in locazione;

VISTO il DPCM del 23/12/2015 con cui il comune di Petriolo veniva inserito nella
relativa graduatoria tra gli enti ammissibili al finanziamento per l’intero importo;

TENUTO CONTO che con note del 27/05/2017  e 25/06/2018 il comune di Petriolo, in
considerazione delle difficoltà dovute agli eventi sismici del 2016 e seguenti, chiedeva
di prorogare il termine di presentazione della necessaria documentazione istruttoria;

ATTESO che le proroghe richieste venivano concesse e che pertanto il termine di
presentazione è stato rinviato al 31/12/2019;

RILEVATO però che l’intervento per il quale si chiedeva il finanziamento non ha più
motivo di essere, in quanto il comune di Petriolo ha comunque avuto accesso ad altri
finanziamenti che consentiranno la costruzione di un nuovo polo scolastico, che resterà
di proprietà del comune;

RITENUTO quindi inutile proseguire con il progetto sopra esposto, ma, RITENUTO
invece utile di individuare nuove “iniziative di elevata utilità sociale”;

TENUTO CONTO della esigenza manifestata dal Comando Provinciale dei Carabinieri,
che cerca una più adeguata sistemazione alla stazione di Mogliano, competente per
territorio anche per il comune di Petriolo;

INTESO individuare nella su manifestata esigenza la iniziativa di elevata utilità sociale
a cui destinare i finanziamenti INAIL;

RITENUTO quindi opportuno modificare il contenuto della manifestazione di interesse

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 23-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI PETRIOLO



già prodotta in adesione all’avviso relativo alla selezione delle manifestazioni di
interesse per l'effettuazione di iniziative immobiliari di elevata utilità sociale valutabili
nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale per l'assicurazione
contro gli infortuni sul lavoro (INAIL), ai sensi dell'art. 1, comma 317, della legge 23
dicembre 2014, n. 190, nel senso di prevedere la costruzione di una nuova caserma dei
carabinieri, una nuova sede per il Comitato della Croce Rossa di Petriolo e per il gruppo
locale della Protezione Civile,  unitamente ad una elisuperfice utile, non solo per
Petriolo ma anche per i paesi circostanti,  agli interventi di pronto soccorso e protezione
civile;

PROPONE
Per le motivazione espresse in premessa,

Di modificare, ove consentito dall’ente finanziatore, il contenuto della manifestazione
di interesse già prodotta in adesione all’avviso relativo alla selezione delle
manifestazioni di interesse per l'effettuazione di iniziative immobiliari di elevata utilità
sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale
per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL), ai sensi dell'art. 1, comma
317, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nel senso di prevedere la costruzione di una
nuova caserma dei carabinieri, una nuova sede per il Comitato della Croce Rossa di
Petriolo e per il gruppo locale della Protezione Civile,  unitamente ad una elisuperfice
utile, non solo per Petriolo ma anche per i paesi circostanti,  agli interventi di pronto
soccorso e protezione civile

Di dare mandato al Sindaco, col supporto degli uffici, di provvedere a porre in essere
ogni opportuno atto finalizzato alla attuazione del presente deliberato;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 23-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI PETRIOLO



VERBALE DI DELIBERAZIONE

IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATO il sopra riportato documento istruttorio;

VISTO il T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267;

VISTO che sulla proposta di deliberazione sono stati resi i pareri di cui all'art. 49,
comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 integralmente riportati nel presente atto ai sensi dello
statuto comunale.

CON VOTI  favorevoli UNANIMI. resi nei modi di legge;

D E L I B E R A

Per le motivazione espresse in premessa,

Di modificare, ove consentito dall’ente finanziatore, il contenuto della manifestazione
di interesse già prodotta in adesione all’avviso relativo alla selezione delle
manifestazioni di interesse per l'effettuazione di iniziative immobiliari di elevata utilità
sociale valutabili nell'ambito dei piani triennali di investimento dell'Istituto nazionale
per l'assicurazione contro gli infortuni sul lavoro (INAIL), ai sensi dell'art. 1, comma
317, della legge 23 dicembre 2014, n. 190, nel senso di prevedere la costruzione di una
nuova caserma dei carabinieri, una nuova sede per il Comitato della Croce Rossa di
Petriolo e per il gruppo locale della Protezione Civile,  unitamente ad una elisuperfice
utile, non solo per Petriolo ma anche per i paesi circostanti,  agli interventi di pronto
soccorso e protezione civile

Di dare mandato al Sindaco, col supporto degli uffici, di provvedere a porre in essere
ogni opportuno atto finalizzato alla attuazione del presente deliberato;

Ed inoltre, stante l’urgenza, con voti favorevoli UNANIMI resi nei modi di legge,
DELIBERA di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4̂ del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, sull’ordinamento degli EE.LL.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 23-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI PETRIOLO



ai sensi dell’art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000
Parere:

Regolarita' TECNICA

Esito: Favorevole   Data : 10-12-2019

                                                                     Il Responsabile del Servizio
                                                                     DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 23-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI PETRIOLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto a norma di legge

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
LUCIANI ING. DOMENICO DE ANGELIS STEFANO

Il sottoscritto Segretario Comunale,  visti gli atti di ufficio,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

 [X  ]  E’ stata affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal
10/02/2020
        senza reclami;

( X )  e’ divenuta esecutiva  il giorno: 23/12/2019

( X  )  perche’ dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  c. 4 D.lgs 267/2000);

(   )  decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 47, comma 2) perche’ non soggetta
        al controllo preventivo;

                                                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE
  DE ANGELIS STEFANO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 48 del 23-12-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI PETRIOLO


